
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/10/2025 | Edição: 199 | Seção: 1 | Página: 116

Órgão: Ministério da Previdência Social/Secretaria de Regime Geral de Previdência Social/Departamento de Perícia Médica

Federal

PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

Divulga as unidades de atendimento em que foram ofertadas

perícias médicas por telemedicina, autorizadas pela Lei n.º

14.724, de 14 de novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e o art. 2º, inciso II, da Portaria

SRGPS/MPS nº 2.084, de 2 de julho de 2024, resolve:

Art. 1º Divulgar as unidades de atendimento em que foram ofertadas perícias médicas por

telemedicina, 330 unidades, no período de 05 de julho de 2025 a 03 de outubro de 2025, autorizadas pela

Lei n.º 14.724, de 05 de novembro de 2024, na forma do anexo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÁLVARO FRIDERICHS FAGUNDES

ANEXO I

Unidade

Federativa
Município

Unidade de Atendimento da

Previdência (APS)

AL MACEIÓ APS MACEIÓ-JATIÚCA

AL MACEIÓ
APS MACEIÓ-TABULEIRO DO

MARTINS

AL UNIÃO DOS PALMARES APS UNIÃO DOS PALMARES

AL SÃO JOSÉ DE TAPERA APS SÃO JOSÉ DA TAPERA

AM ITACOATIARA APS ITACOATIARA

AM MANAUS APS MANAUS-CENTRO

AM MANAUS APS MANAUS-CODAJÁS

AM MANACAPURU APS MANACAPURU

AM PRESIDENTE FIGUEIREDO APS PRESIDENTE FIGUEIREDO

AM
SÃO GABRIEL DA

CACHOEIRA

APS SÃO GABRIEL DA

CACHOEIRA

AM IRANDUBA APS IRANDUBA

AM BENJAMIN CONSTANT APS BENJAMIN CONSTANT

AM TABATINGA APS TABATINGA

AP LARANJAL DO JARI APS LARANJAL DO JARI

AP OIAPOQUE APS OIAPOQUE

BA ALAGOINHAS APS ALAGOINHAS

BA ESPLANADA APS ESPLANADA

BA MATA DE SÃO JOÃO APS MATA DE SÃO JOÃO

BA POJUCA APS POJUCA

BA MUNDO NOVO APS MUNDO NOVO

BA SERRINHA APS SERRINHA

BA RUY BARBOSA APS RUY BARBOSA

BA AMARGOSA APS AMARGOSA

BA CRUZ DAS ALMAS APS CRUZ DAS ALMAS

BA NAZARÉ APS NAZARÉ

BA MUTUÍPE APS MUTUÍPE

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 1/8



BA CAETITE APS CAETITÉ

BA POÇÕES APS POÇÕES

BA VITÓRIA DA CONQUISTA APS VITÓRIA DA CONQUISTA

BA CONDEÚBA APS CONDEÚBA

BA ITORORÓ APS ITORORÓ

BA CACULÉ APS CACULÉ

BA EUNÁPOLIS APS EUNÁPOLIS

BA ITABUNA APS ITABUNA

BA CANAVIEIRAS APS CANAVIEIRAS

BA GANDU APS GANDU

BA BARREIRAS APS BARREIRAS

BA SANTA RITA DE CASSIA APS SANTA RITA DE CASSIA

BA EUCLIDES DA CUNHA APS EUCLIDES DA CUNHA

BA IRECÊ APS IRECÊ

BA MIGUEL CALMON APS MIGUEL CALMON

BA MORRO DO CHAPÉU APS MORRO DO CHAPÉU

BA PARIPIRANGA APS PARIPIRANGA

BA TUCANO APS TUCANO

BA SOBRADINHO APS SOBRADINHO

BA ITIIÚBA APS ITIÚBA

BA CÍCERO DANTAS APS CÍCERO DANTAS

CE CAMOCIM APS CAMOCIM

CE ITAPIPOCA APS ITAPIPOCA

CE VIÇOSA DO CEARÁ APS VIÇOSA DO CEARÁ

CE TAUÁ APS TAUÁ

CE IRAUÇUBA APS IRAUÇUBA

CE ITAREMA APS ITAREMA

CE AMONTADA APS AMONTADA

CE NOVA RUSSAS APS NOVA RUSSAS

CE IPU APS IPU

CE UBAJARA APS UBAJARA

CE ASSARÉ APS ASSARÉ

CE ICÓ APS ICÓ

CE ORÓS APS ORÓS

CE MAURITI APS MAURITI

CE ARACATI APS ARACATI

CE CASCAVEL APS CASCAVEL

CE MARANGUAPE APS MARANGUAPE

CE PACAJUS APS PACAJUS

CE QUIXERAMOBIM APS QUIXERAMOBIM

CE BOA VIAGEM APS BOA VIAGEM

CE PARACURU APS PARACURU

CE
SÃO GONÇALO DO

AMARANTE

APS SÃO GONÇALO DO

AMARANTE

CE PARAIPABA APS PARAIPABA

CE TABULEIRO DO NORTE APS TABULEIRO DO NORTE

CE LIMOEIRO DO NORTE APS LIMOEIRO DO NORTE

CE IRACEMA APS IRACEMA

ES
BARRA DE SAO

FRANCISCO

APS BARRA DE SÃO

FRANCISCO

ES SOORETAMA APS SOORETAMA

GO JATAÍ APS JATAÍ

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 2/8



GO MORRINHOS APS MORRINHOS

GO MINEIROS APS MINEIROS

GO
SÃO LUIS DOS MONTES

BELOS

APS SÃO LUIS DE MONTES

BELOS

GO GOIANÉSIA APS GOIANÉSIA

GO MINAÇU APS MINAÇU

GO ITABERAÍ APS ITABERAÍ

GO JUSSARA APS JUSSARA

MA CAXIAS APS CAXIAS

MA CHAPADINHA APS CHAPADINHA

MA CODÓ APS CODÓ

MA SÃO LUÍS APS SÃO LUÍS-NAZARÉ

MA PENALVA APS PENALVA

MA AÇAILÂNDIA APS AÇAILÂNDIA

MA LUZIA DO PARUÁ APS SANTA LUZIA DO PARUÁ

MA GRAJAÚ APS GRAJAÚ

MA
AMARANTE DO

MARANHÃO

APS AMARANTE DO

MARANHÃO

MA
GOVERNADOR NUNES

FREIRE

APS GOVERNADOR NUNES

FREIRE

MA PORTO FRANCO APS PORTO FRANCO

MA SANTA LUZIA APS SANTA LUZIA

MA
SÃO DOMINGOS DO

MARANHÃO

APS SÃO DOMINGOS DO

MARANHÃO

MA TUNTUM APS TUNTUM

MG BARBACENA APS BARBACENA

MG SÃO JOÃO DEL REI APS SÃO JOÃO DEL REI

MG VIÇOSA APS VIÇOSA

MG
SANTO ANTÔNIO DO

MONTE

APS SANTO ANTÔNIO DO

MONTE

MG AIMORÉS APS AIMORÉS

MG MANHUMIRIM APS MANHUMIRIM

MG JUIZ DE FORA
APS JUIZ DE FORA-LARGO DO

RIACHUELO

MG PIRAPORA APS PIRAPORA

MG SALINAS APS SALINAS

MG FRUTAL APS FRUTAL

MG UNAÍ APS UNAÍ

MG CURVELO APS CURVELO

MG ITAMARANDIBA APS ITAMARANDIBA

MG ALMENARA APS ALMENARA

MG MEDINA APS MEDINA

MG NANUQUE APS NANUQUE

MG PEDRA AZUL APS PEDRA AZUL

MG TEÓFILO OTONI APS TEÓFILO OTONI

MG ARAÇUAÍ APS ARAÇUAÍ

MG ÁGUAS FORMOSAS APS ÁGUAS FORMOSAS

MG JEQUITINHONHA APS JEQUITINHONHA

MG CARLOS CHAGAS APS CARLOS CHAGAS

MS AQUIDAUANA APS AQUIDAUANA

MS CAMPO GRANDE
APS CAMPO GRANDE-HORTO

FLORESTAL

MS COXIM APS COXIM

MS COSTA RICA APS COSTA RICA

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 3/8



MS NOVA ANDRADINA APS NOVA ANDRADINA

MS AMAMBAÍ APS AMAMBAÍ

MS IGUATEMI APS IGUATEMI

MS MARACAJU APS MARACAJU

MT ÁGUA BOA APS ÁGUA BOA

MT MIRASSOL D'OESTE APS MIRASSOL D'OESTE

MT PRIMAVERA DO LESTE APS PRIMAVERA DO LESTE

MT SINOP APS SINOP

MT ALTA FLORESTA APS ALTA FLORESTA

MT COLÍDER APS COLÍDER

MT JUARA APS JUARA

MT JUÍNA APS JUÍNA

MT SORRISO APS SORRISO

MT MATUPÁ APS MATUPÁ

MT GUARANTÃ DO NORTE APS GUARANTÃ DO NORTE

MT LUCAS DO RIO VERDE APS LUCAS DO RIO VERDE

MT PEIXOTO AZEVEDO APS PEIXOTO AZEVEDO

MT COLNIZA APS COLNIZA

PA CURUÇÁ APS CURUÇÁ

PA SALINÓPOLIS APS SALINÓPOLIS

PA CAPITÃO POÇO APS CAPITÃO POÇO

PA
CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA

APS CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA

PA GOIANÉSIA DO PARÁ APS GOIANÉSIA DO PARÁ

PA MARABÁ APS MARABÁ

PA PARAUAPEBAS APS PARAUAPEBAS

PA REDENÇÃO APS REDENÇÃO

PA
SÃO GERALDO DO

ARAGUAIA

APS SÃO GERALDO DO

ARAGUAIA

OK

PA XINGUARA
APS

XINGUARA

PA JACUNDÁ APS JACUNDÁ

PA RONDON DO PARÁ APS RONDON DO PARÁ

PA ALTAMIRA APS ALTAMIRA

PA ITAITUBA APS ITAITUBA

PA SANTARÉM APS SANTARÉM

PB GUARABIRA APS GUARABIRA

PB JOÃO PESSOA APS JOÃO PESSOA-CENTRO

PB RIO TINTO APS RIO TINTO

PB CUITÉ APS CUITÉ

PB SAPÉ APS SAPÉ

PB BANANEIRAS APS BANANEIRAS

PB ALAGOA GRANDE APS ALAGOA GRANDE

PB ITAPORANGA APS ITAPORANGA

PB POMBAL APS POMBAL

PB SOUSA APS SOUSA

PB SANTA LUZIA APS SANTA LUZIA

PE GOIANA APS GOIANA

PE ESCADA APS ESCADA

PE CUPIRA APS CUPIRA

PE PALMARES APS PALMARES

PE BARREIROS APS BARREIROS

PE
AFOGADOS DA

INGAZEIRA
APS AFOGADOS DA INGAZEIRA

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 4/8



PE PESQUEIRA APS PESQUEIRA

PE BOM CONSELHO APS BOM CONSELHO

PE SÃO JOSÉ DO EGITO APS SÃO JOSÉ DO EGITO

PE TABIRA APS TABIRA

PE CUSTÓDIA APS CUSTÓDIA

PE ARARIPINA APS ARARIPINA

PE SALGUEIRO APS SALGUEIRO

PE SÃO JOSÉ DO BELMONTE APS SÃO JOSÉ DO BELMONTE

PI LUZILÂNDIA APS LUZILÂNDIA

PI PIRIPIRI APS PIRIPIRI

PI SÃO JOÃO DO PIAUÍ APS SÃO JOÃO DO PIAUÍ

PI SÃO RAIMUNDO NONATO APS SÃO RAIMUNDO NONATO

PI TERESINA APS TERESINA SUL

PI VALENÇA DO PIAUÍ APS VALENÇA DO PIAUÍ

PI BARRAS APS BARRAS

PI UNIÃO APS UNIÃO

PI CANTO DO BURITI APS CANTO DO BURITI

PI COCAL APS COCAL

PR PARANAGUÁ APS PARANAGUÁ

PR CASCAVEL APS CASCAVEL

PR FOZ DO IGUAÇU APS FOZ DO IGUAÇU

PR FRANCISCO BELTRÃO APS FRANCISCO BELTRÃO

PR MEDIANEIRA APS MEDIANEIRA

PR
MARECHAL CÂNDIDO

RONDON

APS MARECHAL CÂNDIDO

RONDON

PR SÃO MIGUEL DO IGUAÇU APS SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

PR APUCARANA APS APUCARANA

PR CORNÉLIO PROCÓPIO APS CORNÉLIO PROCÓPIO

PR IVAIPORÃ APS IVAIPORÃ

PR LONDRINA APS LONDRINA-SHANGRILÁ

PR CIANORTE APS CIANORTE

PR GOIOERÊ APS GOIOERÊ

PR LOANDA APS LOANDA

PR MARINGÁ APS MARINGÁ

PR PARANAVAÍ APS PARANAVAÍ

PR UMUARAMA APS UMUARAMA

PR GUARAPUAVA APS GUARAPUAVA

PR PONTA GROSSA APS PONTA GROSSA

PR UNIÃO DA VITÓRIA APS UNIÃO DA VITÓRIA

PR IBAITI APS IBAITI

PR PRUDENTÓPOLIS APS PRUDENTÓPOLIS

PR MATEUS DO SUL APS SÃO MATEUS DO SUL

RJ BELFORD ROXO APS BELFORD ROXO

RJ NOVA IGUACU APS NOVA IGUACU

RJ ARARUAMA APS ARARUAMA

RJ CABO FRIO APS CABO FRIO

RJ MARICÁ APS MARICÁ

RJ SÃO PEDRO DA ALDEIA APS SÃO PEDRO DA ALDEIA

RJ BOM JARDIM APS BOM JARDIM

RJ CANTAGALO APS CANTAGALO

RJ PARATI APS PARATI

RN PAU DOS FERROS APS PAU DOS FERROS

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 5/8



RN PARELHAS APS PARELHAS

RN SÃO MIGUEL APS SÃO MIGUEL

RO ARIQUEMES APS ARIQUEMES

RO CACOAL APS CACOAL

RO JI-PARANÁ APS JI-PARANÁ

RO VILHENA APS VILHENA

RS PORTO ALEGRE
APS PORTO ALEGRE

PARTENON

RS
SANTO ANTÔNIO DA

PATRULHA

APS SANTO ANTÔNIO DA

PATRULHA

RS CERRO LARGO APS CERRO LARGO

RS
FREDERICO

WESTPHALEN
APS FREDERICO WESTPHALEN

RS PALMEIRA DAS MISSÕES APS PALMEIRA DAS MISSÕES

RS SANTA ROSA APS SANTA ROSA

RS IBIRUBÁ APS IBIRUBÁ

RS DOIS IRMÃOS APS DOIS IRMÃOS

RS ENCANTADO APS ENCANTADO

RS SARANDI APS SARANDI

RS BAGÉ APS BAGÉ

RS CACHOEIRA DO SUL APS CACHOEIRA DO SUL

RS CACEQUI APS CACEQUI

RS SOBRADINHO APS SOBRADINHO

RS ALEGRETE APS ALEGRETE

RS SÃO BORJA APS SÃO BORJA

RS ITAQUI APS ITAQUI

SC PALHOÇA APS PALHOÇA

SC SÃO JOSÉ APS SÃO JOSÉ

SC SÃO MIGUEL D'OESTE APS SÃO MIGUEL D'OESTE

SC PORTO UNIÃO APS PORTO UNIÃO

SC DIONÍSIO CERQUEIRA APS DIONÍSIO CERQUEIRA

SC CANOINHAS APS CANOINHAS

SC JOINVILLE APS JOINVILLE-CENTRO

SC MAFRA APS MAFRA

SC SÃO FRANCISCO DO SUL APS SÃO FRANCISCO DO SUL

SE ITABAIANA APS ITABAIANA

SE LAGARTO APS LAGARTO

SE PROPRIÁ APS PROPRIÁ

SE TOBIAS BARRETO APS TOBIAS BARRETO

SE SÃO CRISTOVÃO APS SÃO CRISTOVÃO

SP SÃO PAULO APS SÃO PAULO-GLICÉRIO

SP TABOÃO DA SERRA APS TABOÃO DA SERRA

SP BEBEDOURO APS BEBEDOURO

SP AMERICANA APS AMERICANA

SP SUMARÉ APS SUMARÉ

SP GUARULHOS APS GUARULHOS

SP ITAQUAQUECETUBA APS ITAQUAQUECETUBA

SP ARUJÁ APS ARUJÁ

SP AMPARO APS AMPARO

SP BRAGANÇA PAULISTA APS BRAGANÇA PAULISTA

SP JARINU APS JARINU

SP ASSIS APS ASSIS

SP GARÇA APS GARÇA

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 6/8



SP MARÍLIA APS MARÍLIA

SP OURINHOS APS OURINHOS

SP
SANTA CRUZ DO RIO

PARDO

APS SANTA CRUZ DO RIO

PARDO

SP PIRAJU APS PIRAJU

SP ITAPEVI APS ITAPEVI

SP ARARAS APS ARARAS

SP CAPIVARI APS CAPIVARI

SP LIMEIRA APS LIMEIRA

SP RIO DAS PEDRAS APS RIO DAS PEDRAS

SP SÃO PEDRO APS SÃO PEDRO

SP CERQUILHO APS CERQUILHO

SP BATATAIS APS BATATAIS

SP ITUVERAVA APS ITUVERAVA

SP SÃO JOAQUIM DA BARRA APS SÃO JOAQUIM DA BARRA

SP SERTÃOZINHO APS SERTÃOZINHO

SP SÃO SIMÃO APS SÃO SIMÃO

SP SERRANA APS SERRANA

SP RIBEIRÃO PRETO
APS RIBEIRÃO PRETO AMADOR

BUENO

SP CRAVINHOS APS CRAVINHOS

SP CUBATÃO APS CUBATÃO

SP REGISTRO APS REGISTRO

SP SANTOS APS SANTOS

SP BERTIOGA APS BERTIOGA

SP IGUAPE APS IGUAPE

SP
SÃO BERNARDO DO

CAMPO

APS SÃO BERNARDO DO

CAMPO

SP MAUÁ APS MAUÁ

SP SANTO ANDRÉ APS SANTO ANDRÉ

SP CATANDUVA APS CATANDUVA

SP JALES APS JALES

SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO APS SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

SP VOTUPORANGA APS VOTUPORANGA

SP ITAPETININGA APS ITAPETININGA

SP ITAPEVA APS ITAPEVA

SP SALTO APS SALTO

SP SÃO ROQUE APS SÃO ROQUE

SP TATUÍ APS TATUÍ

SP CAPÃO BONITO APS CAPÃO BONITO

SP ITARARÉ APS ITARARÉ

SP CAÇAPAVA APS CAÇAPAVA

SP CRUZEIRO APS CRUZEIRO

SP GUARATINGUETÁ APS GUARATINGUETÁ

SP LORENA APS LORENA

SP PINDAMONHANGABA APS PINDAMONHANGABA

SP TAUBATÉ APS TAUBATÉ

SP UBATUBA APS UBATUBA

SP CACHOEIRA PAULISTA APS CACHOEIRA PAULISTA

SP CUNHA APS CUNHA

SP CAMPOS DO JORDÃO APS CAMPOS DO JORDÃO

SP CARAGUATATUBA APS CARAGUATATUBA

SP JACAREÍ APS JACAREÍ

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 7/8



SP SÃO JOSÉ DOS CAMPOS APS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

SP SÃO SEBASTIÃO APS SÃO SEBASTIÃO

SP SANTA ISABEL APS SANTA ISABEL

SP GUARAREMA APS GUARAREMA

TO ARAGUAÍNA APS ARAGUAÍNA

TO ARRAIAS APS ARRAIAS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

20/10/2025, 09:58 PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA DPMF/SRGPS/MPS Nº 2.008, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dpmf/srgps/mps-n-2.008-de-15-de-outubro-de-2025-663097173 8/8


